Em análise ao Processo nº 115/2026, verifica-se que a Secretaria Municipal de Saude - SEMSAU,
conforme Memorando 12 de 08/01/2026 (ID 1465532) e seus conforme pedido de elaboração de
Projeto de Lei para:

ABERTURA DE CREDITO Adicional ESPECIAL POR SUPERAVIT FINANCEIRO no valor R$
14.552.881,11 (quatorze milhões, quinhentos e cinquenta e dois mil, oitocentos e oitenta e
um reais e onze centavos), destinado a atender as necessidades da SEMINFRA referente a
Transferência Especial da União, Via Emenda Parlamentar Individual nº:  202537060004 -
LUCIO MOSQUINI, que será utilizado na Aquisição de Tubos de Aço Corrugado, conforme

[...]

Observadas os preceitos legais, essencialmente o artigo 41 Inciso II e 43 § 1º inciso I da Lei
4.320/1964, bem como o disposto no artigo 167 da CF, atendem ao pressuposto dos requisitos
dos créditos ora solicitados, sendo credito ESPECIAL por SUPERÁVIT FINANCEIRO conforme
anexos aos memorandos, no valor de R$ 14.552.881,11 (quatorze milhões, quinhentos e
cinquenta e dois mil, oitocentos e oitenta e um reais e onze centavos), devidamente
demonstrado nos documentos anexos, conforme Memorando 12 de 08/01/2026 (ID 1465532)
 e seus anexos e demais pecas constantes aos autos, conforme Minuta de Mensagem 001 de
13/01/2026 (ID 1468419)

Há de se observar que o estudo de superavit financeiro encontra-se com respaldo nos

[...]

Memorando nº 12/SEMSAU/2026
 

 
Da: Secretaria Municipal de Saúde
Para: DEP. DE ORÇAMENTO
 
 
ASSUNTO: Abertura de Crédito Especial
 
 

Prezado Senhor,
 
Vimos por meio deste, solicitar a abertura de Crédito Adicional Especial por

Superávit Financeiro, no valor total de R$ 14.057.881,11 (quatorze milhões, cinquenta e sete mil,
oitocentos e oitenta e um reais e onze centavos)  para atender a Secretaria de Municipal de
Saúde, e serão alocados nas Fichas/Funcionais programáticas, conforme descrito no quadro
abaixo:
 
Órgão/unidade: 020600

 

Programação  Elemento de
Despesas Ficha Fonte de

Recurso
Código de

[...]

O Poder Executivo Municipal, com a presente matéria de Projeto de Lei, que 
visa a abertura de crédito suplementar por Superavit Financeiro no valor de R$   
14.552.881,11 (quatorze milhões, quinhentos e cinquenta e dois mil, oitocentos 
e oitenta e um reais e onze centavos). 

Sendo R$ 495.000,00 (quatrocentos e noventa e cinco mil reais), destinado 

a atender as necessidades da SEMINFRA referente a Transferência Especial da 
União, Via Emenda Parlamentar Individual nº: 202537060004 - LUCIO MOSQUINI, 
que será utilizado na na Aquisição de Tubos de Aço Corrugado, conforme Plano de 
Ação N° 09032025-2-086661 / 2025, e R$ 14.057.881,11 (quatorze milhões, 
cinquenta e sete mil, oitocentos e oitenta e um reais e onze centavos) para atender a 
Secretaria de Municipal de Saúde, destinado ao custeio e investimento de despesas 
com a aquisição de medicamentos e insumos, material de consumo, equipamentos e 
material permanente, e outros serviços de terceiros, outras despesas de pessoal, para